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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Đề án phát triển kinh tế tuần hoàn năm 2025 

 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2137/STC-QLN ngày 

17/9/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Đề án phát triển kinh tế tuần hoàn 

năm 2025; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:  

I. Tình hình xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp để phát triển kinh tế tuần hoàn trên địa bàn tỉnh  

Tham mưu UBND tỉnh: (1) Dự thảo Kế hoạch hành động của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia (Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025); (2) Ban hành Quyết 

định số 327/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 Kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 

359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

II. Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 687/QĐ-TTg 

1. Kết quả đạt được 

a) Tiêu chuẩn hàng hóa, dịch vụ  

- Tham mưu UBND tỉnh đôn đốc triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ 

doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 

2021-2030; Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh 

nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh1. Phối hợp tham 

mưu ban hành 01 Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử 

dụng cho mục đích sinh hoạt2. 

- Tiếp nhận và xác nhận 42 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất 

lượng hàng hóa nhập khẩu của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhập khẩu; 05 hồ 

sơ công bố hợp chuẩn; 04 hồ sơ công bố hợp quy; hướng dẫn 13 lượt doanh 

nghiệp xây dựng và công bố tiêu chuẩn cơ sở, đăng ký áp dụng mã số mã vạch. 

Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng năm 2025.  

                                           
1 Công văn số: 850/UBND-KGVX ngày 15/3/2025; 1114/UBND-KGVX ngày 06/04/2025 của UBND tỉnh 

Kon Tum (cũ) 
2 Quyết định số 40/2025/QĐ-UBND ngày 03/06/2025. 
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- Hoạt động truyền thông, nâng cao năng lực: 

+ Xây dựng phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về năng suất và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa trên báo in, báo hình của Báo và Phát thành, Truyền 

hình tỉnh. 

+ Tổ chức 02 lớp đào tạo“Cải tiến đo lường và đánh giá hiệu quả hoạt 

động tại doanh nghiệp bằng công cụ KPI”; 01 lớp đào tạo về năng suất chất 

lượng phù hợp nhu cầu doanh nghiệp. 

+ Tổ chức Hội thảo khoa học về Năng suất xanh, kinh tế tuần hoàn; Hội 

nghị “Chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm về nâng cao năng suất chất lượng trên địa 

bàn tỉnh, phát triển cơ sở dữ liệu chuẩn và thực hành tốt về năng suất để phục 

vụ doanh nghiệp”. 

+ Cập nhật 870 tin cảnh báo trên trang web www.epingalert.org; 40 

QCVN, 17 TCVN mới ban hành; hoàn thành 02 Bản tin TBT. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp: Xem xét thẩm định hồ sơ Đăng ký tham gia tuyển 

chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước, dự 

án “Triển khai mô hình nâng cao năng suất, chất lượng cho doanh nghiệp thuộc 

một số ngành công nghiệp trọng điểm dựa trên áp dụng giải pháp Năng suất 

Xanh gắn với giảm phát thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”3.  

b) Cơ chế khuyến khích thử nghiệm đối với doanh nghiệp áp dụng công 

nghệ cho quá trình chuyển đổi phát triển kinh tế tuần hoàn 

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát 

triển thị trường khoa học - công nghệ và doanh nghiệp KH&CN; Chương trình 

phát triển tài sản trí tuệ; Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 

năng suất chất lượng; Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc…Theo đó, trên 500 lượt doanh nghiệp đã được tiếp cận các nội dung hỗ 

trợ, trong đó chủ yếu là các hoạt động đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực; cùng 

với đó là hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ về đổi mới công nghệ, phát triển tài sản trí 

tuệ, nâng cao năng suất chất lượng cho doanh nghiệp dưới hình thức nhiệm vụ 

KH&CN góp phần thúc đổi kinh tế tuần hoàn.  

c) Thúc đẩy ứng dụng khoa học công nghệ vào thực hiện phát triển kinh 

tế tuần hoàn 

- Tổ chức Hội thảo khoa học "Các nghiên cứu mới về Sâm Ngọc Linh 

(Panax vietnamensis Ha et Grushv. var. vietnamensis) - Thành tựu và ứng dụng", 

qua đó, khẳng định thêm giá trị khoa học và kinh tế thương hiệu Sâm Ngọc Linh, 

công bố thêm các hoạt chất mới, đồng thời tạo diễn đàn trao đổi, hợp tác giữa các 

nhà khoa học, nhà quản lý và doanh nghiệp trong việc phát triển Sâm Ngọc Linh. 

- Thực hiện các hoạt động nghiên cứu - triển khai: (1) Thực hiện pha môi 

trường và cấy tạo cây và cấy chuyền nhân nhanh cây Sâm Ngọc Linh, lan Hài 

Táo, Lan Hài Vân thuộc nhiệm vụ "Ứng dụng khoa học và kỹ thuật phục vụ 

                                           
3 Hồ sơ chưa đủ điều kiện để được giải quyết. 

http://www.epingalert.org/
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công tác lưu giữ, phát triển một số giống cây trồng, dược liệu đặc thù, có giá 

trị trên địa bàn tỉnh"; (2) Phối hợp với Viện Nghiên cứu quy hoạch nông 

nghiệp, nông thôn triển khai Đề tài “Trồng thử nghiệm giống Nho hạ đen trên 

một số tiểu vùng sinh thái của tỉnh Kon Tum (cũ)”, với diện tích 500 m2, số 

lượng 165 cây; (3) Nghiên cứu, ứng dụng về trồng trọt và chăn nuôi (vườn bưởi 

da xanh, chôm chôm, sầu riêng, lợn Kiềng sắt, gà H’re cung cấp cho người 

dân); (4) Hàng tháng, sản xuất phục vụ nhu cầu thị trường 2.000 hộp nấm đông 

trùng hạ thảo, 20.000 cây giống nuôi cấy mô các loại, 8.000 bịch phôi nấm. 

- Với phương châm lấy doanh nghiệp làm trung tâm của hoạt động 

nghiên cứu - ứng dụng và đổi mới sáng tạo, Sở KH&CN ưu tiên xét duyệt các 

nhiệm vụ KH&CN triển khai hàng năm với sự tham gia của doanh nghiệp để 

hỗ trợ cho doanh nghiệp đầu tư cho nghiên cứu - ứng dụng KH&CN; đồng 

thời, đẩy mạnh hợp tác công - tư, chuyển giao công nghệ thúc đẩy nhanh việc 

ứng dụng KH&CN vào sản xuất và đời sống, bám sát vào mục tiêu thực hiện 3 

nhiệm vụ đột phá và 3 nhiệm vụ trọng tâm. Một số nhiệm vụ KH&CN tác động 

trực tiếp đến đời sống xã hội với những ứng dụng mạnh mẽ thành tựu tiên tiến 

của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nâng cao năng suất lao động, năng 

lực cạnh tranh góp phần thúc đổi kinh tế tuần hoàn.  

2. Khó khăn, tồn tại 

Đa phần các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ và siêu nhỏ, 

tiềm lực tài chính còn hạn chế. Do đó, việc doanh nghiệp ứng dụng các thành 

tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư còn nhiều hạn chế; đòi hỏi cần 

có thời gian để các doanh nghiệp hấp thu, làm chủ trình độ khoa học kỹ thuật 

áp dụng vào sản xuất, kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

nhà. 

III. Một số giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế tuần hoàn trên địa 

bàn tỉnh 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc 

gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa 

giai đoạn 2021-2030; Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc và Đề án Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh 

nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế trên địa bàn 

tỉnh đến năm 2030. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia các 

chương trình, đề án, hỗ trợ tìm kiếm chuyển giao và làm chủ các công nghệ 

tiên tiến nước ngoài nhằm nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu của Cuộc cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư. 

-  Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, công bố tiêu 

chuẩn áp dụng cho sản phẩm, hàng hóa; công bố, chứng nhận hợp chuẩn, hợp 

quy; đăng ký sử dụng mã số, mã vạch; truy xuất nguồn gốc; đăng ký sử dụng dấu 

định lượng; thực hiện các quy định pháp luật về đo lường; duy trì áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2025.  
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- Thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo của các nước thành viên 

WTO, tiêu chuẩn, quy chuẩn, văn bản về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng mới ban 

hành; Biên tập Bản tin TBT./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tài chính; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                           

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
 

PJ 
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